FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

ic

ANEXO |

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n® 05/2025
Jo&o Monlevade, 04 de dezembro de 2025.

lIm?. Sr?
Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestac&o de Contas da 52 Parcela - Termo de Fomento n®14/2025
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S8 a documentacgéo referente a prestacéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execucg&o do Objeto — REO — Anexo l;

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo IlI;

- Declarag&o de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,

- Declaragéo da realizag&o da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,
AAASZ—

Darcy José Oliveira
Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

Recebidoem: Q& /\A/ Q6  Responsavel: wﬁ&_

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FGHM - Rus; Paraina, n° 560, Ingustrial, GER:
35930-457- Jofio Monlevade-MG. Telefone; (31)3850-9889



FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

ANEXO Il J s

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

CNPJ

21.857.164/0001-00

OBJETO DA PARCERIA

O objeto desta parceria é tornar o Floresta Clube Henri Meyers um
espago ativo e acessivel para a comunidade de Jo&o Monlevade,
promovendo a utilizag&o do local para convivéncia social, lazer,
educagdo ambiental e ecoturismo. O projeto se concentrara em
atividades culturais e de conscientizag&o ambiental em parceria com
la Secretaria de Meio Ambiente para promover a sustentabilidade e o
respeito ao meio ambiente, conforme detalhado no plano de trabalho,
(inico anexo deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 01/11/2025 A 30/11/2025

TIPO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 14/2025

VALOR GLOBAL DA PARCERIA | R$ 86.400,00

PRESTAGAO DE CONTAS

PARCELA N° 05
VALOR: R$ 7.200,00 - DATA DO REPASSE: 01/12/2025

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:A presente parceria tem como objetivo tornar o Floresta Clube Henri Meyers um
espaco ativo e acessivel para a comunidade de Jodo Monlevade, promovendo a utilizagéo do local
para convivéncia social, lazer, educagdo ambiental e ecoturismo. O projeto se concentrara em
atividades culturais e de conscientizag&o ambiental em parceria com a Secretaria de Meio Ambiente

para promover a sustentabilidade e o respeito ao meio ambiente. p (;_, ,
Braulio Matcio Carneiro
- Objetivos especificos: Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410

Disponibilizar o espaco para atividades de educagao ambiental e ecoturismgpF: 764.778.606-78
Organizar eventos culturais e recreativos que incentivem o contato com a natureza.
Promover acbes de sensibilizagdo sobre a importancia da sustentabilidade e da

preservagéo dos recursos naturais.

Reforcar a parceria com as secretarias municipais, visando & promogao de programas
educativos.

Utilizar o espago como plataforma para fortalecer os vinculos comunitarios, com foco

em grupos em situagao de vulnerabilidade social. /@ZL LA

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paraina, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP:

35930-457- Jo&o Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889



ortalecimento dos vinculos
o

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

3¢

META/OBJETIVO

QUANTIDADE
PREVISTA DE
PESSOAS
ATENDIDAS

NUMERO DE
PESSOAS
ATENDIDAS

CUMPRIMENTO
DAS AGOES
PROGRAMADAS
(x)SIM ( ) NAO
( ) parcialmente

JUSTIFICATIVA
(QUANDO NAO
ATENDER A
QUANTIDADE
PREVISTA DE

PESSOAS ATENDIDAS

OU NAO CUMPRIR
ACOES
PROGRAMADAS)

1) Promover a utilizagéo do

Floresta Clube Henri
educacdo ambiental, lazer
le integragéo social para a
de Jodo

Monlevade e  regido,

comunidade
alcangando um  publico
diversificado e gerando
impactos

positivos  no

ociais, na conscientizagdo
ecologica e na

isustentabilidade.

50 pessoas, com
diversidade de

Meyers como um centro dejpublico (criangas,

jovens, adultos e
idosos)

221 pessoas,
com diversidade
de publico
(criangas,
jovens, adultos e
idosos)

Braulio Ma

1o Carneiro

Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410

CPF: 764.778

.606-78

Pl
Darcy José Oliveira

Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paraina, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP:
35930-457- Jo&o Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889




FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

4¢

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

"egido, alcancando um publico
diversificado e gerando impactos|
positivos no fortalecimento dos
vinculos sociais, na
conscientizagéo ecoldégica e na

sustentabilidade.

a comunidade, escolas e
organizagdes da sociedade civil,
mediante agendamento ou
programagao previa;

Promocéo e apoio a realizag&o
de oficinas, palestras, trilhas
ecoldgicas, mutirbes ambientais,
eventos culturais e de lazer;
Parcerias com Secretarias
Municipais (Educacéo, Meio
Ambiente, Esporte, Cultura) e
com OSCs locais para
mobilizagéo de publico e
execugao das agoes;
Divulgagéo das atividades por
meio de canais oficiais e
comunitarios.

Realizagéo minima de 2 (duas)
atividades mensais com
envolvimento comunitario.

DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO
PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Promover a utilizagédo do Contratac&o de profissionais NOVEMBRO/2025 | NOVEMBRO/2025
Floresta Clube Henri Meyers como para manutencéo, seguranga,
um centro de educacédo ambiental, limpeza e apoio logistico do
lazer e integragdo social para g espaco;
comunidade de Jo&do Monlevade € Abertura regular do espaco para| NOVEMBRO/2025 | NOVEMBRO/2025

F'_

Braulio Méréio Carneir
Téc. em Contabilidade

CRC/MG 48.410

CPF: 764.778.606-78

L’(-A'L

Darcy José Oliveira

Q’residente do Floresta Clube Henri Meyers

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Parauna, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP:
35930-457- Jodo Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889




FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

OC

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DAS AGOES EXECUTADAS NESTA PARCERIA

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
08/11/2025 Motoclub - Zangados do Asfalto
27/11/2025 Visita dos alunos do CEJM - 9° ano
28/11/2025 Visita dos alunos do CEJM - 9° ano
29/11/2025 Visita dos Escoteiros - JMDE

Joao Monlevade, 04 de dezembro de 2025

Andréa Miranda de Castro Ramos
Responsavel pela Prestagdo de Contas — CPF: 877.938.496-04

Darcy José Oliveira
Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

(]

Marc‘ o carneiro
Brgr\ég%m Contabilidade

CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paraiina, n® 860, Bairro Gentro Industrial, GEP;
35930-457- Jo#o Monlevade-MG. Telefone; (31)3850-9889
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7°aniversario L'!L (_
Zangados do Asfalto |

MC no floresta clube {
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@ Enviar mensagem...

about:blank 3/3



& @ Mouuous =~




Meu status
agora mesmo

0€

E:—Rua'Parauna 560 =l

Bairro: Centro Industrial:







hiled B bl il B el el e
gy -a-a- 4 = h-ala
s EBCECEIBCETET

ZANGADOS
Do

i?JSHHIDHLc

-




1l
W //} /

— f

.’} § - s .7
- :-_ _‘ j 7 f




ol WL
: ! |

O ) E - 9N

HUOY g

o o on ::r..hr @MMEO

T TETe ..d.a.._




R W e Ky

KU
i

e
. ﬂl’lf o '.lll..lr s 4 =
n et A R o AT A TSR
T T e N AV el e A A L
B R R e M N N S N e /
- W™ i) - - - "  ae)
S i B R )

-~




AY
i
AL
-
F\ A
\ i
A% £
. .L’ i
y !
F
il
/34
4 ‘
. X0
at ¢
N A\
¢
\
i
LA
= N

u H N oy

i 4 | A f & i g :

i h e R _"1',\‘ f b A TAA : iy S
AVt ) 4 Wwie 4 ALY sy 34
xRN v GO ~ Wby

G v Iy \/ d % o L l J1 I 4P

APV R RSP R TN - B S RS

" i ! v y
g R T L i \ i Ny ¥4
"‘"1\;\\ # 1y B A LA h_,i; g’ AT :
3 T S N s 45 | \
V5 \d \ U &Y
e h” ! A Ayl A L
§4 £y L WL '\ . NUAYT .'4 344
" g \ \ W o / PSP T LA
i YA T eV Y Wy by )y Yo 3 -
5 800" rap IRy 2 TN S ) A
f i i ""_]i AN AW, D0 S A
\ \ \ ) .\ A 3 S  /
(% ST SN WOV SN/ RS
it e T LR
' A : ' ~ A
) i o) Al i N : Wl gy
N i e 2 b i
LRy a R, LR R b \!
a 2 ‘ B ?'\f- '-\_ ' \V - .‘\ '
b1, o ’ !
' 31 5 Ay ¢ \ 2 A
TR 3 5% 5 R \ : ot v ') % &
? \:‘ \- . ¥ : . b ‘J. 3
] \,v
{ 3. ety 2 \ ~l, AN 1 e
’ » .
e Pl 0y A RS ¥ \y
& - N\ A‘ o ) J wip d r,f\ Ly
‘r = ‘ SSTEY <\ SR | 3
| pGY
LA TN AR peeal 7 i
i T - WAt &t
_ ‘.‘\“ . % " %

e




08:43 (Voo o

florestaclubejm 2 min

Polestra-Preservando
NOSSOS rios!!
Recebendo alunos 9° ano
CEJM

Diga algo...
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florestaclubejm 2 h

De hoje mais uma turmo
do 9° ano do CEJM.
Palestro sobre. o
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FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

CNPJ

21.857.164/0001-00

OBJETO DA PARCERIA

O objeto desta parceria € tornar o Floresta Clube Henri

Meyers um espago ativo e acessivel para a
comunidade de Jodo Monlevade, promovendo a
utilizagdo do local para convivéncia social, lazer,
educagdo ambiental e ecoturismo. O projeto se
concentrara em  atividades culturais e de
conscientizagdo ambiental em parceria com a
Secretaria de Meio Ambiente para promover a
sustentabilidade e o respeito ao meio ambiente,
conforme detalhado no plano de trabalho, tnico anexo
deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO

01/12/2025 a 04/12/2025

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE FOMENTO N° 14/2025

VALOR GLOBAL DA PARCERIA

R$ 86.400,00

PRESTACAO DE CONTAS

PARCELA N° 05
VALOR: R$ 7.200,00 - DATA DO REPASSE:01/12/2025

5
Braulio Mércio Carneiro
Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78

Bratilio Marcio Carneiro

Contador do Floresta Clube Henri Meyers

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paraiina, n° 560, Bairro Centro Industrial, CEP: 35930-457-

Darcy José Oliveira
9 S @ Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

Jo&o Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889



FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

1 - EXTRATOS BANCARIOS

.
Braulio Mérc!é Carneiro

Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78 Ut o,
Braulio Marcio Carneiro Darcy José Oliveira
Contador do Floresta Clube Henri Meyers Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

26C

e T CLLnE O HENRI ?%%m%wﬁm 5° 560, Bakvo Centro tndustrial, CEP: 35930-457-



Extrato de Conta Corrente

Agéncia: 2220-9 Conta: 64002-6

Langamentos
Dia Lote Documento Histérico Valor
06/10/2025 Saldo Anterior 0,00 (+)
03/11/2025 Transferéncia recebida
99015 552220000005806 03/11 16:01 PMJM FOLHA DE PAGAMENTO 7.200,00 (+)
03/11/2025 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT
1972 BB RF Curto Prazo Automatico 1 208,06 )
00/00/0000 44405 Saldo do dia 0,00 (+)
04/11/2025 Pagamento de Impostos :
13105 Hoaut RFB-DARF CODIGO DE BARRAS 08640
04/11/2025 Pix - Enviado
Tahos MR 04/11 14:18 AMAURI ALVES DA SILVA 1810430)
04/11/2025 Pix - Enviado
13105 L 04/11 14:18 AMAURI ALVES DA SILVA 990,007}
04/11/2025 Pix - Enviado
15108 110404 04/11 14:18 AMAURI ALVES DA SILVA 202,80()
Pix - Enviado
' Gl T 110405 04/11 14:18 ANDREA MIRANDA DE CASTRO 147877 (-)
Pix - Enviado
041172025 45405 110406 04/11 14:18 ANDREA MIRANDA DE CASTRO 390,00 (-)
Pix - Enviado
041172025 14405 110407 04/11 14:18 ANDREA MIRANDA DE CASTRO 202,80 (-)
04/11/2025 Pix - Enviado
19709 T18a08 04/11 14:18 CEF MATRIZ JESEd e
04/11/2025 Resgate Automatico
to72 BB RF Curto Prazo Automatico 5.787,62 (+)
00/0070000° 5550 Saldo do dia 0,00 (+)
26/11/2025 ' Pix - Enviado
2220 26 26/11 15:17 AMAURI ALVES DA SILVA 379,50 ()
Pix - Enviado
261112025 559 112602 26/11 15:17 ANDREA MIRANDA DE CASTRO 333,33 (-)
26/11/2025 SALDO 712,83 (-)
Informacdes Adicionais
Nnvest. Resgate Autom. 9.627,93 (+)
Saldo 8.915,10 (+)
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros . 28/11/2025
|IOF * 0,00
Data de Debito de |IOF 01/12/2025
Aplicagdes Financeiras
BB RF CP Automatico 9.656,50
Total Aplicagdes Financeiras 9.656,50

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagéo no momento da contratagéo

J1C W j@



W1 Extrato de Conta Corrente

Cliente

Agéncia: 2220-9 Conta; 64002-6

Lancamentos
Dia Lote Documento Histoérico Valor
26/11/2025 Saldo Anterior 0,00 (+)
01/12/2025 Transferéncia recebida
99015 552220000031721 01/12 15:03 PM JOAO MONLEVADE -IPV 7.200,00 (+)
011122025 1972 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 7.200,00 (-)
00/00/0000 00 Saiids docdlia 0,00 (+)
02/12/2025 Pagamento de Impostos
2220 12020 RFB-DARF CODIGO DE BARRAS 033,90 ()
02/12/2025 Pix - Enviado
2220 120202 02/12 09:37 ANDREA MIRANDA DE CASTRO 147877 (-)
Pix - Enviado
021122025 o9 120203 02/12 09:37 ANDREA MIRANDA DE CASTRO 390,00 (-)
Pix - Enviado
021212025 5o, 120204 02/12 09:37 ANDREA MIRANDA DE CASTRO 202,80 (-)
Pix - Enviado
Q222025 gy 120205 02/12 09:37 ANDREA MIRANDA DE CASTRO 283,34 (-)
02/12/2025 Pix - Enviado
2220 120206 02/12 09:37 AMAURI ALVES DA SILVA 181043 ¢)
02/12/2025 Pix - Enviado
— 120207 02/12 09:37 AMAURI ALVES DA SILVA 390,00 (-}
02/12/2025 Pix - Enviado
D 120203 02/12 09:37 AMAURI ALVES DA SILVA 202.80.)
02/12/2025 Pix - Enviado
2220 el 02/12 09:37 AMAURI ALVES DA SILVA 322,58 ()
02/12/2025 Pix - Enviado
=t 120210 02/12 09:37 CEF MATRIZ 901400
02/12/2025 SALDO 6.480,92 (-)
Informagées Adicionais
Invest. Resgate Autom. 16.134,50 (+)
Saldo 9.653,58 (+)
/_\Juros 0,00
Jata de Debito de Juros 31/12/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2026

Aplicagdes Financeiras

BB RF CP Automatico 16.145,21
Total Aplicacbes Financeiras 16.145,21
* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmag&o no momento da contratacéo

IEC



FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

2. DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N° 14/2025

PERIODO: 01/12/2025 A 04/12/2025

RECEITA T
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
DESPESAS COM
PESSOAL :
1)Amauri Alves Silva
02/12/2025 | - Vale-tra.msporte R$ 202,80
02/12/2025 | - Vale-alimentacgo R$ 390,00
02/12/2025 | ~FCTS R$ 361,10
02/12/2025 | ~INSS R$ 1.039,10
02/12/2025 | - Remuneragéo R$ 1.810,43
- 2% parcela 13° R$ 322 58
02/12/2025 ;
04/11/2025 | SALDO ANTERIOR RS$ 9.444.71
26/11/2025 | 1" parcela 13° R$ 379,50
2)Andréa M. De C. R.
02/12/2025 | Vale -alimentagéo R$ 390,00
02/12/2025 |~ Vale-transporte R$ 202,80
DEAgEtas | ~RemunerEiEio R$ 1.478,77
a
02/12/2025 | - 2" parcela 13° R$ 283,34
- 14 0
26/11/2025 | = 1" parcela 13 R$ 333,33
REPASSE DA
TARIFAS BANCARIAS
01112/2025 | ADMINISTRAGAO R$ 7.200.00
; (se houver)
PUBLICA
DEVOLUCOES DE TARIFA
(ltem 8)
OUTRAS DEVOLUCBOES
R$ 0,00
(Item 8)
VARRIHZS | TORALDERECERS R$16.644,71 | 02/12/2025 | TOTAL DE DESPESAS | R$ 7.193,75
02/12/2025 | SALDO R$ 9.450,96
W/
It

'i
Braulio Marcio Carneiro

Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410

CPF: 764.778.606-

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Parauna,

Joio Monlevade-MG, T

>

R0 B s s A

35030-457-
35930-457-




FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira, desde o momento da abertura da

conta bancaria.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancaria.

* Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo deste

demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM

3. DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
(anexar copias:copia da carteira de trabalho, contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS,
comprovantes das transf. eletronicas )
' COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS DOS
ITE 0 CARGO/ PAGAMENTOS
M FUNCIONARIO FUNGAO
MES REMUNERAG DATA DA
COMPETENCIA AO TRANSF.,
AMAURI ALVES DA
1) SILVA NOVEMBRO/2025 R$ 1.810,43 02/12/2025
2) INSS NOVEMBRO/2025 R$ 1.039,10 02/12/2025
3 FGTS JARDINEIRO | NOVEMBRO/2025 | R$ 361,10 02/12/2025
4) VALE-ALIMENTACAQ DEZEMBRO/2025 R$ 390,00 02/12/2025
5) VALE-TRANSPORTE DEZEMBRO/2025 R$ 202,80 02/12/2025
6) 22 PARCELA 13° DEZEMBRO0/2025 R$ 322,58 02/12/2025
7) 12 PARCELA 13° NOVEMBRO/2025 R$ 379,50 26/11/2025
~18) ANDREA M. DE C. RAMOS | SECRETARIA| NOVEMBRO/2025 R$ 1.478,77
9) VALE-ALIMENTACAQ DEZEMBRO/2025 R$ 390,00 02/12/2025
10) VALE- TRANSPORTE DEZEMBRO/2025 R$ 202,80
11) 2% PARCELA 13° DEZEMBRO/2025 R$ 283,34
12) 12 PARCELA 13° NOVEMBRO/2025 R$ 333,33 26/11/2025
DESPESAS COM PESSOAL - (FOLHA E ENCGARGOS ) R$ 7.193,75
Braulio Mérc{é Carneiro
. ) _ Tec.em Contabilidade
Brailio Marcio Carneiro CRC/MG 48.410
Contador do Floresta ClubtfieffiiMdypes§6-78 Ut

Darcy José Oliveira
Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

Responsavel pela Prest
CPF: 877.938.496-04

300

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paraina, n° 560, Balrro Centro Industrial, CEP: 35930-457-
Jo&o Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889
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™

Comprovante BB
@ Pix Enviado

R$ 1.810,43

02/12/2025 as 09:37:48

Recebedor

Amauvri Alves Silva
CPF

**%960,086-**
Agéncia

0607

Conta
8210343066

Instituicdo
00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Tipo de conta
Conta Poupanca

Chave Pix
+5531972136006

Pagador

Floresta C D Henri Meyers
CNPJ

21.857164/0001-00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituicdo

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Salario 11/2025

Informacdes adicionais
ID: EO000000020251202121900012472822

Comprovante emitido em: 02/12/2025 as 10:06:06
Documento: 000000000120206
Autenticagao SISBB: 4.335.9A6.6BD.045.A34

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722

Ouvidoria: 0800 729 5678

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088

Esse € o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacdes, facilitando sua vida.
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Comprovante BB
@ Pix Enviado

R$ 390,00

02/12/2025 as 09:37:48

Recebedor

Amauri Alves Silva
CPF

*+% 069,086 **
Agéncia

0607

Conta
8210343066

Instituicdo
00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Tipo de conta
Conta Poupanca

Chave Pix
+5531972136006

Pagador
Floresta C D Henri Meyers

CNPJ

21.857164/0001-00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituicdo

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Vale alimentacao

Informagées adicionais
ID: EO000000020251202122003924216294

Comprovante emitido em: 02/12/2025 as 10:06:44
Documento: 000000000120207
Autenticacdo SISBB: A9E7.EDE.E34.363.E36

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722

OQuvidoria: 0800 729 5678

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088

Esse € 0 novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacdes, facilitando sua vida.
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Comprovante BB
@ Pix Enviado

RS 202,80

02/12/2025 as 09:37:48

Recebedor

Amauri Alves Silva
CPF

*¥%060.986-+*
Agéncia

0607

Conta

8210343066

Instituicdo

00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Tipo de conta

Conta Poupanca

Chave Pix
+5531972136006

Pagador

Floresta C D Henri Meyers
CNPJ

21.857.164/0001-00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituicdo

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Vale transporte

Informacoes adicionais
ID: EO000000020251202122050059019218

Comprovante emitido em: 02/12/2025 &s 10:07:12
Documento: 000000000120208
Autenticacdo SISBB: 8.202.865.C62.D02.F57

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regites metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722

Ouvidoria: 0800 729 5678

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088

Esse € 0 novo comprovarite da Bafica do Brasil,
Mais claréza nas informacBes, faclitando sua vida,

Mais clareza nas N
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FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS

Recibo de Pagamento de Salario
Periodo: 01/01/2025 a 30/06/2025

o
a ]
2 [
cadigo | Nome da Funcicnario | CBO |Emp. Local Depto. | setor Secao FI. &" g
AMAURI ALVES DA SILVA E g
w
— z =
COD DESCRIGAQ REFERENCIA VENCIMENTOS DESCONTOS < &
1[13° Salrio Adiantado 6.00 379,50 g g
S
& g
2 3
@ =
o <
< z
s 2
kel <
-
<
0
z
[
@
~ g
=
<
-AVe
g |
g -
Total de Vencimentos o =
379,50 000 & =| &
Valor Liquido -—> 379,50 29"
3B
Salario Base Sal. Conlr, INSS Base Célc, FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF Faixa IRRF g
1.518,00
_—



2

4

Comprovante BB
@ Pix Enviado

R$ 379,50

26/11/2025 as15:17:56

Recebedor

Amauri Alves Silva
CPF

*¥¥%¥0960.986-%*
Agéncia

0607

Conta

8210343066

Instituicdo

00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Tipo de conta
Conta Poupanca

Chave Pix
+5531972136006

Pagador

Floresta C D Henri Meyers
CNPJ

21.857164/0001-00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituicdo

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Primeira parcela decimo terceiro

Informagdes adicionais
ID: EO000000020251126101715992007579

Comprovante emitido em: 26/11/2025 as 15:29:11
Documento: 000000000112601-
Autentica¢do SISBB: 8.0F0.7E8.DE9.1F3.B05

Esta transagao pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722

Quvidoria: 0800 729 5678

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088

Esse € 0 novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informagdes, facilitando sua vida.



FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS Recibo de Pagamento de Salario
Periodo: 01/07/2025 a 31/12/2025
g 7
3 o
Codigo | Nome do Funcionéri | CBO [Emp. Local  Deplo. | setor  Secio  FI. o _5
AMAURI ALVES DA SILVA b 5
2 [&]
COD DESCRIGAO REFERENCIA VENCIMENTOS DESCONTOS b3 5
1]13° Salario Integral 6,00 322,58 % o
s a
o -
5y E
5 3=
3 2
3 <
<
2
=
o
2
« U
8 <
¢ 3
g <
Total de Vencimentos g:c NS
322,58 0,00 W ~| &
Valor Liquido —> 322,58 2] ,Q\
3 Q
=1
Salario Base Sal. Conlr. INSS Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Célculo IRRF Faixa IRRF g
1.518,00
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Comprovante BB
@ Pix Enviado

R$ 322,58

02/12/2025 3s 09:37:49

Recebedor

Amauri Alves Silva
CPF

*H*060986-*+*
Agéncia

0607

Conta
8210343066

Instituicdo
00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Tipo de conta
Conta Poupanca

Chave Pix
+5531972136006

Pagador
Floresta C D Henri Meyers

CNPJ

21.857.164/0001-00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituicao

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Segunda parcela decimo terceiro

Informacoes adicionais
ID: EOO00000020251202122142569051710

Comprovante emitido em: 02/12/2025 as 10:07:46
Documento: 000000000120209
Autenticagdo SISBB: E.DD9.7DC.4D4.F23.047

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722

Ouvidoria: 0800 729 5678

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088

Esse é o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacoes, facilitando sua vida.

a7e
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Comprovante BB
@ Pix Enviado

RS 1.478,77

02/12/2025 as 09:37:47

Recebedor

Andrea M C Ramos
CPF

**EQTB AQH-F*
Agéncia

0607

Conta
5889535257

Instituicdo
00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Tipo de conta
Conta Corrente

Chave Pix
87793849604

Pagador
Floresta C D Henri Meyers

CNPJ

21.857.164/0001-00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituicdo

00000000 BCO DO BRASIL S.A,

Salario 11/2025

Informacdes adicionais
ID: EO000000020251202121408280906264

Comprovante emitido em: 02/12/2025 as 10:03:39
Documento: 000000000120202
Autenticagdo SISBB: 6.D19.27F.6C4.624.70B

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722

Ouvidoria: 0800 729 5678

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088

Esse é 0 novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacdes, facilitando sua yida.

q0¢C
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Comprovante BB
@ Pix Enviado

R$ 390,00

02/12/2025 as 09:37:47

Recebedor

Andrea M C Ramos
CPF

**¥%938.496-**
Agéncia

0607

Conta

5889535257

Instituicao

00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Tipo de conta

Conta Corrente

Chave Pix
87793849604

Pagador

Floresta C D Henri Meyers
CNPJ

21.857.164/0001-00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituicdo

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Vale alimentacao

Informacdes adicionais
ID: EO000000020251202121531991494095

Comprovante emitido em: 02/12/2025 as 10:04:19
Documento: 000000000120203
Autenticagio SISBB: E.365.781.9E0.416.A58

Esta transacao pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722

Quvidoria: 0800 729 5678

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088

Esse € 0 novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacgdes, facilitando sua vida.
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Comprovante BB
@ Pix Enviado

R$ 202,80

02/12/2025 as 09:37:47

Recebedor

Andrea M C Ramos
CPF

¥¥%938 496-*+*
Agéncia

0607

Conta

5889535257

Institui¢do

00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Tipo de conta

Conta Corrente

Chave Pix
87793849604

Pagador
Floresta C D Henri Meyers

CNPJ
21.857.164/0001-00
Agéncia

2220-9

Conta
64002-6

Instituicio
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Vale transporte

Informagdes adicionais
ID: EOOO0000020251202121657325507525

Comprovante emitido em: 02/12/2025 as 10:04:57
Documento: 000000000120204
Autenticagdo SISBB: 7.6F2.DD6.096.DC0.2D9

Esta transagao pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BRDPJ.

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722

Quvidoria: 0800 729 5678

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 725 G688

Brds
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Comprovante BB
& Pix Enviado

RS 333,33

26/11/2025 as 15:117:56

Recebedor

Andrea M C Ramos
CPF

*%%938.496-**
Agéncia

0607

Conta
5889535257

Instituicdo
00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Tipo de conta
Conta Corrente

Chave Pix
87793849604

Pagador
Floresta C D Henri Meyers

CNPJ

21.857164/0001-00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituicao

00000000 BCO DO BRASIL S.A,

Primeira parcela decimo terceiro

Informagdes adicionais
ID: EOO00000020251126101911955117065

Comprovante emitido em: 26/11/2025 as 15:29:52
Documento: 000000000112602
Autenticagdo SISBB: C.108.091.4DD.DB9.CD3

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. O valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento;

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722

Ouvidoria: 0800 729 5678

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088

Esse é o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacdes, facilitando sua vida.

44¢
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Comprovante BB
@ Pix Enviado

RS 283,34

02/12/2025 as 09:37:48

Recebedor

Andrea M C Ramos
CPF

***.938.496'**
Agéncia

0607

Conta

5889535257

Instituicdo

00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Tipo de conta

Conta Corrente

Chave Pix
87793849604

Pagador

Floresta C D Henri Meyers
CNPJ

21.857164/0001-00

Agéncia

2220-9

Conta

64002-6

Instituicdo
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Segunda parcela decimo terceiro

Informacgdes adicionais
ID: EO000000020251202121754867100187

Comprovante emitido em: 02/12/2025 as 10:05:35
Documento: 000000000120205
Autenticacao SISBB: 4.4B2.486.E35.389.E31

Esta transacao pode ser tarifada em até 0,99%, com
valor maximo de R$10,00. © valor definitivo podera
ser consultado no BBDPJ.

Central de Relacionamento;

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722

Ouvidoria: 0800 729 5678

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088

Esse é o nove comprovante do Banco do Brasil,
Mais elareza nas Informagbes, facilitando sua vida.

I,



E :'ér"\iierecd.

A

“ Moo - IS

N CTPS N Reg:

Extra

trada | Saita | Entrada Saida

Entrada Saida

Hora
Extra

Horafio de

trada Intervalo
Trabatho oha f

Manha ] Tarde

®l Entrada | Saida | Entrada | Saida

id:oéuwo?‘ﬂ'J lito?

. bS‘O.‘ZI! 3‘;!& 312

(¥
i‘;‘
"\..
-
\:
0

[2:2013.05

6 08:0011 LI oo
, ‘505.'{ 03

10 m!:‘o‘f [ﬂ-ﬂl.‘ﬁulf of

1 0803 11'30/7: 7611 o).

12 ouiszrzm zihr Jo

EPY L HIRLIVE 5?51@3

W

ot 0&11 392 ’ffoH it

SUSINSPII USROS -

Evolucdo a cada segundo

a:z:z

ik
wn

I
e iad (B

Observacoes

500 120 BD £
lEAY




_mw;miutmmumqnuj&
s e U e

£ntrada

26 ‘oiu.?e
37:§¢f5 (1:38
R AINE




]

@ Receita Federal

490
Documento de Arrecadacéo
de Receitas Federais

CNPJ Razio Social
[21.857.164[0001-00] [FLORESTA CLUBE DR.HENRI MEYERS

E&riodo de Apuragdo

Novembro/2025

[Data de Vencimento

19/1212025] [N

imero do Documento

\

(Observa coes

N° Recibo Declaragdo: 50000407850194

07.15.25331.9332135-3] w

Valor Total do Documento

1082

1138

1646

1170

1176

1196

1200

8301

\_ SENDA (Vers&0:5.2.7)

Composigao do Documento de Arrecadagao

Cdédigo Denominagédo

CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:11/2025 Vencimento:19/12/2025

CONTRIB PREVIDENCIARIA EMPRESA/EMPREGADOR

01 CP PATRONAL - EMPREGADOS/AVULSO0S
PA:11/20625 Vencimento:19/12/2025

CONTRIB PREV RISCO AMBIENTAL/APOSENT ESPECIAL
01 CP PATRONAL - GILRAT AJUSTADO

PA:11/2025 Vencimento:19/12/2025

CONTRIBUIGAO TERCEIROS - SALARIO EDUCAGAD

@1 CP TERCEIROS - SALARIO EDUCAGAO

PA:11/2025 Vencimento:19/12/2025
CONTRIBUIGAO TERCEIROS - INCRA

01 CP TERCEIROS - INCRA

PA:11/2025 Vencimento:19/12/2025

CONTRIBUICAQO TERCEIROS - SESC

01 CP TERCEIROS - SESC

PA:11/2025 Vencimento:19/12/2025

CIDE -CONTRIBUIGCAO TERCEIRO -SEBRAE/APEX/ABDI
02 CP TERCEIROS - SEBRAE - EMPR CONTRIBUINTE SESC
PA:11/2025 Vencimento:19/12/2025

PIS - FOLHA DE PAGAMENTO

02 PIS - FOLHA DE SALARIOS

PA:11/2025 Vencimento:24/12/2025

Totais

Pagina:

Principal
132,40

684, 32

34,21

85, 54

51,32

10,26

34,21

1.039,10

154

Multa Total

132,40

Juros

684,32

34,21

85,54

6,84

51,32

10,26

34,21

1.039,10

2711112025 10:51:43 Y,

85890000010 7

39100385253 1 530716253317

93821353055 9

AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagédo de Receitas Federais

[ 85890000010 7 | [[38700385253 1 | [ 53071625331 7 93821353055 0 |

AR

I

CNPJ: 21.857.164/0001-00
Numero: 07.16.25331.9382135-3
Pagar até: 19/12/2025
Valor; 1.039,10




S0C

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
02/12/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.02.56
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: FLORESTA C D HENRI MEYERS
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 64.002-6

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85890000010-7 39100385253-1
53071625331-7 93821353055-9

Data do pagamento 02/12/2025
Numero do Documento 07.16.25331.9382135-3
Valor Total 1.039,10

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n°® 01 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: 120201

AUTENTICACAO SISBB: 7.B1B.F9C.AO0B.COF.8A0



51 C

FGT S GFD - Guia do FGTS Digital
\

D'Q ItCII Pagar este documento até

CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razéo Social do Empregador 19 / 12 / 20 2 5
21.857.164 || FLORESTA CLUBE DR.HENRI MEYERS

as 21:59:59 (Brasilia)

Valor a recolher

IrNum. de Pag. | | Identificador Tag
L 1 0125112704826243-5 | | 21857164 11/2025 MENSAL
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ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Darcy José Oliveira, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°® 045.573.606-53,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil
Floresta Clube Dr. Henri Meyers - FCHM, mantera em seu arquivo os documentos originais que
compdem a prestacéo de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n°® 14/2025, durante
o0 prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente ao da prestacéo de contas.

Jodo Monlevade, 04 de Dezembro de 2025.

AAASL—
Darcy José Oliveira

Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

a)

2V,

Braulio Marcto Carneiro
Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78
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ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, BRAULIO MARCIO CARNEIRO, inscrito no CPF sob o n° 764.778.606-78, CRC n° 48410
,DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagéo da Sociedade Civil Floresta Clube Dr. Henri Meyers - FCHM e que meu registro
esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Joao Monlevade, 04 de Dezembro de 2025.

!
Braulio Marcio Carneiro
Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78

Darcy José Oliveira

Presidente do Floresta Clube Henri Meyers

Obs: Anexar Certiddo Negativa de Débitos Profissionais do Contador perante o Conselho
Regional de Contabilidade (CRC).

FLORESTA CLUBE DR. HENRI MEYERS - FCHM - Rua: Paratina, n° 560, Bairro Centro Industrial,
CEP: 35930-457- Jo&o Monlevade-MG. Telefone: (31)3850-9889



CONSELHO REGIONAL DE
CERTIDAO NE

O CONSELHO REGIONAL D
GERAIS certifica que o(a) profissiona

oJcreme o

COFEE}DREGIDNALDECOPUABJUDADE

DE MINAS GERAIS

E CON

CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
GATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

TABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
I identificado(a) no presente documento

encontra-se em dia com seus debitos perante o0 CRC.
IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : BRAULIO MARCIO CARNEIRO
REGISTRO.......... : MG-048410/0-0
CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE
CPFvciiressscnins § “** 778.6806-"*

A presente CERTIDA

posteriormente, venh

A falsificagdo deste
Brasilelro, sujeitando

Emissd@o: MINAS GERA
Vilido até: 17/1 2/2025

O néo quita nem invaliga quaisquer débitos ou infragdes que

am a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro,

documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
0 autor & respectiva agéo penal.

Cddigo de Controle: 2908230.

IS, 18/09/2025 as 11:12:14,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

A

Y.
‘,"-;._/

Braulio Méécio Carneiro
Téc. em Contabilidade
CRC/MG 48.410
CPF: 764.778.606-78

ﬁwu&



PORTARIA N° 764/2025
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigoes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgéanica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramenlo e Avaliagédo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as OrganizagOes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposi¢oes em contrario, em especial a Portaria 401/2025.

Jodo Monlevade, em 03 de Novembro de 2025.

L

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao terceiro dia do més de

Novembro de 2025.

(:t'«f‘/lﬂ_/‘;).
CRISTIANO VASCONCELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo = Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC
DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

FLORESTA CLUBE HENRI MEYERS

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones fixos: 3859-2553/ 3859-2554

E-mail: gestordeparceria@hotmail.com

Termo de Fomento: n° 14/2025

\Vigéncia da parceria: 25/06/2025 A 25/06/2026

Valor total: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil, quatrocentos reais)

Prestagio de Contas: 52 Parcela no valor de R$ 7.200,00 (sete mil, duzentos reais) — repasse em 01/12/2025.

MONITORAMENTO

Esta parceria tem como objetivo tornar o Floresta Clube Henri Meyers
um espago ativo e acessivel para a comunidade de Jodo Monlevade,
promovendo a utilizagdo do local para convivéncia social, lazer,
OBJETO DA PARCERIA educacdo ambiental e ecoturismo. O projeto se concentrard em
atividades culturais e de conscientiza¢do ambiental em parceria com a
Secretaria de Meio Ambiente para promover a sustentabilidade e o

respeito ao meio ambiente.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE O presente relatorio refere-se ao acompanhamento das agbes

MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

realizadas no més de novembro de 2025, abrangendo a
execugdo fisica e financeira da quarta parcela transferida a OSC.

No periodo analisado, observou-se o que foi pactuado no Plano de
Trabalho e o que foi executado:

e Contratagado de profissionais para manutengao, seguranga
e limpeza: executada nos meses de julho e agosto/2025.

e Abertura regular do espaco para a comunidade, escolas e

ACOMPANHAMENTO DAS OSCs, mediante agendamento ou programagao prévia:

AGOES DA PARCERIA cumprida integralmente durante o més.

« Promogdo e apoio a realizacdo de oficinas, palestras,
trilhas ecoldgicas, mutirbes ambientais, eventos culturais
e de lazer: executada no periodo em analise.

e Parcerias com Secretarias Municipais (Educagidao, Meio
Ambiente, Esporte, Cultura) e OSCs locais: efetivadas, com
destaque para eventos realizados em:

-08/11/2025- Motoclub Zangados do Asfalto

Gio) (SO §
2 # ¥ |

Casa de Cidadania - Setor de Parcerias - Av. Ge/tﬂlio Vargg, 3025, Belmonte
Jodo Monlevade/ MG — CEP:35931-208 - Whatsapp 31 3859-2553 - Email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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-27/1 1/2025 e 28/11/2025 - Escola Municipal Centro Ed °m|a
de Jo@o Monlevade
-28/11/2025- Grupo de Escoteiros de Jodo Monlevade
¢ Divulgagao das atividades: realizada no periodo em analise.
¢ Realizagdo minima de 2 atividades mensais com

envolvimento comunitario: realizada no periodo em analise.

RESULTADOS

[ x ] parciais

.‘ﬁuﬂiwp’.

ACOMPANHAMENTO DA META
DA PARCERIA

Meta pactuada:
Promover a utilizac&o do Floresta Clube Henri Meyers como centro de
educagdo ambiental, lazer e integragéo social, alcangando publico
diversificado e gerando impactos positivos no fortalecimento de
vinculos sociais, conscientizagdo ecolégica e promogédo da
sustentabilidade.

Cumprimento no periodo:
As metas qualitativas e quantitativas foram cumpridas integralmente.

EFICACIA DOS INDICADORES
DO PLANO DE TRABALHO

[ x ] satisfatorios

FATOS OBSERVADOS

A analise da documentag@o de despesas referente ao més de
novembro/2025 evidencia que a OSC executou as a¢des previstas.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Fomento, o Plano de Trabalho e a Prestagéo de Contas
encontram-se publicados no site da Prefeitura Municipal de Joé&o
Monlevade, garantindo publicidade e acesso as informacées:

@  https://pmjm.mg.gov.br/parcerias-filter-mrosc/3

N

ad®

AVALIACAO

No més de novembro/2025, 221 (duzentos e vinte e um) pessoas
participaram das atividades, conforme registros de frequéncia e

ANALISE QUANTITATIVA . - _
relatérios de atividades apresentados e atestados pelo presidente da
OSC.
As atividades realizadas evidenciam engajamento da comunidade e
. ades&o significativa do publico escolar, especialmente em fungéo do
ANALISE QUALITATIVA

recesso letivo. O espago foi utilizado como instrumento de promogao
da educagéo ambiental e lazer, fortalecendo vinculos comunitarios.

Qoo

Voo SN

Casa de Cidadania - Setor de Parcerias - Av. Getilio Vargas, 3025, Belmonte
Jodo Monlevade/ MG - CEP:35931-208 - Whatsapp 31 3859-2553 - Email: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Gl
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Durante o acompanhamento, o Setor de Parcerias emitiu orient ,ges

(¢)
técnicas formais a OSC, especialmente quanto a: e
EFEITO SANEADOR DO

MONITORAMENTO

e Organizacéo e clareza da documentagéo comprobatéria;
Observancia dos principios da administragdo publica (art. 11), correta
execucdo do objeto (art. 53) e regularidade da prestagdo de contas
(art. 57), nos termos da Lei n® 13.019/2014.

O monitoramento social & exercido pela Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, que acompanha os impactos gerados pela execugdo do
CONTROLE SOCIAL ) ) } ) .
projeto e mantém dialogo constante com a comunidade beneficiaria,

garantindo transparéncia e efetividade das agées.

Conclui-se que o Floresta Clube Henri Meyers executou as agbes
CONCLUSAO previstas no Plano de Trabalho, alcangando de forma satisfatéria a
meta pactuada e gerando beneficios sociais relevantes para o publico-

alvo.

Jo&o Monlevade, 05 de dezembro de 2025.

)

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva — Mat. 13.996
Setor de Parcerias - MROSC

Jo&o Monlevade, 05 de dezembro de 2025
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM[ ]NAO
OBSERVAGAO: Nio ha.

Flavio Cristiano Pires Machado

- Membro -
José Silvéfio dos Santos José Gom Araujo Fil
- Membro - ' - Membro -
A 0 A
SN oM/
Carolina Moreira|Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Portatia n° 764 de 03 de novembro de 2025.

Casa de Cidadania - Setor de Parcerias - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte
Jodo Monlevade/ MG — CEP:35931-208 - Whatsapp 31 3859-2553 - Email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

il

C i —
Laércio José Ribeiro '
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DA GESTORA DE PARCERIAS - MROSC
Lei n°13.019/2014 — Termo de Fomento n°® 14/2025

OSC: Floresta Clube Henri Meyers

Objeto: Tornar o Floresta Clube Henri Meyers um espago ativo e acessivel para a comunidade de
Jodo Monlevade, promovendo convivéncia social, lazer, educagdo ambiental e ecoturismo, por meio
de atividades culturais e de conscientizagdo ambiental, em articulagdo com a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente.

Vigéncia: 25/06/2025 a 25/06/2026

Valor total da parceria: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil, quatrocentos reais)

Parcela analisada: 52 parcela — R$ 7.200,00 — repassada em 01/12/2025

Periodo de execugao analisado: novembro/2025

1. FUNDAMENTAGAO LEGAL

A presente analise tem fundamento na Lei Federal n° 13.019/2014, que disciplina a execugdo, o
monitoramento e a prestagdo de contas das parcerias celebradas com Organizagdes da Sociedade
Civil. Aplica-se, ainda, o Decreto Municipal n® 112/2018, que regulamenta a execugéo das parcerias
no &mbito de Jodo Monlevade/MG, bem como no Decreto Federal n® 8.726/2016, com alteragdes
introduzidas pelo Decreto n°® 11.948/2024, que altera o Decreto n°® 8.726/2016, e das diretrizes do
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (TCE-MG).

2. ANALISE TECNICA
Foram considerados para instrugéo deste parecer:

¢ Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo — novembro/2025, elaborado pela
servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva (matricula 13.996), nos termos do art. 59
da Lei n® 13.019/2014;

¢ Homologagdo da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, instituida pela Portaria n°
764/2025, que aprovou integralmente o relatdrio, sem ressalvas.

2.1 Execugao fisica do objeto
Conforme verificado:

s As atividades previstas no Plano de Trabalho foram executadas no més de novembro/2025.

™

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte - Jodao Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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» O espago permaneceu aberto e acessivel 8 comunidade, escolas e OSCs, mediante

agendamento e programagao previa.

e Foram realizadas atividades ambientais, culturais e comunitarias, incluindo oficinas, trilhas
ecoldgicas, eventos de integragdo e agdes de educagdo ambiental.
e As agbes contaram com articulagdo intersetorial com as Secretarias de Meio Ambiente,
Educagao, Esporte e Cultura.
e Destacam-se as programagoes realizadas:
o 08/11/2025 — Motoclub Zangados do Asfalto
o 27 e 28/11/2025 - Escola Municipal Centro Educacional de Jodo Monlevade
o 28/11/2025 - Grupo de Escoteiros de Jodo Monlevade
e Foi cumprida a meta minima de duas atividades mensais com envolvimento comunitario.

e Adivulgagdo das agbes foi devidamente realizada pela OSC.
2.2 Indicadores e resultados
Com base nos registros apresentados:

¢ Os indicadores qualitativos e quantitativos foram considerados satisfatorios.

¢ O més registrou a participagdo de 221 pessoas, conforme frequéncia validada.

* Observou-se engajamento comunitario significativo e ampla participagéo de escolas,
especialmente devido ao periodo de recesso letivo.

» Os resultados demonstram fortalecimento dos vinculos sociais, ampliagdo da educagéo

ambiental e uso qualificado do espago publico.
2.3 Execugao financeira
A documentagdo comprobatéria referente a 5% parcela (novembro/2025) apresentou:

¢ compatibilidade das despesas com o Plano de Trabalho;
¢ notas fiscais e comprovantes dentro do periodo e vinculados ao objeto;
e auséncia de inconsisténcias, pendéncias ou indicios de irregularidade;

e conformidade com os arts. 53 e 57 da Lei n® 13.019/2014.
2.4 Orientagdes e efeito saneador
O monitoramento produziu efeito saneador, com orientagdes técnicas a OSC quanto a:

e organizagdo da documentagdo comprobatéria;
e clareza dos registros financeiros e operacionais;

e conformidade com os principios do art. 11 da Lei n°® 13.019/2014.

As orientagdes foram devidamente acatadas. >

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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3. AVALIAGAO DO GESTOR

Apos exame da execugao fisica e financeira, observa-se que.

¢ O objeto esta sendo executado regularmente e conforme o Plano de Trabalho.

¢ Houve transparéncia ativa, com publicagao no portal institucional.

e N&o foram constatadas falhas ou impropriedades na execugdo da 52 parcela.

e As agdes geram impactos sociais relevantes e aderentes ao objetivo pactuado.

e Os resultados demonstram plena continuidade da politica publica de educagdo ambiental e

convivéncia comunitaria.
4. CONCLUSAOQ

Diante do exposto, ATESTO COMO REGULAR a execucdo da 52 parcela referente ao més de
novembro/2025, considerando que:

e as metas foram integralmente cumpridas;
e 0s resultados sao compativeis com o objeto;

* aaplicacdo dos recursos observou os principios da administragdo publica;

ndo foram identificadas irregularidades na execugao fisica ou financeira.

Encaminha-se este parecer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para manifestag&o
conclusiva, conforme art. 69, § 5° da Lei n® 13.019/2014, Decreto n° 112/2018 e Portaria n°
421/2023.

Jodo Monlevade, 05 de dezembro de 2025.

% -

i YU
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — MROSC - Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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5 PORTARIA N° 421 /2023
- DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE qbaae A DESIGNACAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE © MUNICIPIO E AS
GRGANlZlh(}OES DA SOCGIEDADE CIVIL :

0 EPREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, con:ferldas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RFSOLVE

Art. 1° Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responséavel pela parceria celebrada entre ©
Muni¢ipio e as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nds termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paragrafo tnico - A manifestacdo conclusiva sobre a prestag@o de contas fica condicionada a:

| - Apresentagao do Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagao;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento & Avaliagdo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliacgdo do MROSC,;

Il - Emisséio do Parecer Técnico de analise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jo#io Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

O&\'—”_‘h‘"—\
.
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada € publicada nesta Assessoria de Governo, 20 vigésimo dia do més de Outubre de
2023.

Gentil reira Bicalho
"~ Asseépsor de Governo

Rua Geréldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG = CEP; 35930-027
f Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminham-se os autos da presta¢ao de contas, composta de ﬂ folhas, incluindo esta,
referente a 52 parcela, no valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), do Termo de
Fomento n° 14/2025 - Floresta Clube Henri Meyers, cujo objeto & “Tomar o Floresta
Clube Henri Meyers um espago ativo e acessivel para a comunidade de Jodo Monlevade,
promovendo a utilizagdo do local para convivéncia social, lazer, educagdo ambiental e
ecoturismo, com foco em atividades culturais e de conscientizagdo ambiental, em parceria
com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, visando & sustentabilidade e ao respeito ao
meio ambiente”, para analise e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, nos termos do art. 1° da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 05 de dezembro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias — MROSC — Matricula 13.996

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTAGCAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
FLORESTA CLUBE HENRI MEYERS
Prestacido de Contas da 52 Parcela — Termo de Fomento n° 14/2025

Com fundamento na documentagdo apresentada, na manifestagdo da Comissdo de Monitoramento e
Avaliacdo, no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo e no Parecer Técnico da Gestora de
Parcerias, e ainda, nos termos dos arts. 58, 59, § 2°, art. 66, paragrafo Unico, e art. 69, § 5°, da Lei Federal
n° 13.019/2014, bem como em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n® 112/2018, cumpre a
administragdo publica emitir manifestagdo conclusiva quanto & execugdo do objeto e a adequada

aplicagao dos recursos publicos transferidos por meio da parceria.

Apos andlise dos documentos supracitados, observa-se que a parceria apresenta execugéo operacional
em andamento, com impacto social positivo no fortalecimento dos vinculos comunitarios, promogéo da

educagdo ambiental e ampliagdo do uso social do espago.

Ressalte-se que as metas e atividades foram cumpridas no periodo, mantendo-se a abertura regular do
espago a comunidade e a realizagdo de agdes culturais e ambientais conforme programacao.

Diante do exposto, manifesta-se pela APROVAGAO da prestagdo de contas da 52 parcela do Termo de
Fomento n°® 14/2025.

i Monlevads, {03 de O%p»m/;wo de 2025.
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Fernanda Cristina de Avila Torre
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Setor de Parcerias — MROSC - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte
Jodo Monlevade/ MG — CEP:35931-208 - Whatsapp 31 3859-2553 - Email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



